
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	���� �� ��

VA L O R : R$ 6.000,00 (seis mil reais), totaliza o contrato o valor de R$
47.988,00 (quarenta e sete mil novecentos e oitenta e oito).
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/000342/2020.

Id: 2600354

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024
TIPO: Menor preço global por lote.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço contínuo de preparo,
fornecimento e distribuição diária de refeições (café da manhã, almo-
ço e jantar), a preço acessível e subsidiado, incluindo o desenvolvi-
mento das atividades necessárias à implantação, ao gerenciamento, à
manutenção e à operacionalização, com disponibilização de mão de
obra, aquisição e instalação de equipamentos, mobiliários e utensílios,
para o restaurante do povo Romilton Bárbara, do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, conforme condições e especificações estabele-
cidas neste Termo de Referência e seus Anexos.
D ATA : 25/10/2024, às 11h00min (hora de Brasília - DF).
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
VALOR ESTIMADO: O preço máximo admitido pelo ÓRGÃO LICI-
TANTE é R$ 24.991.348,80 (vinte e quatro milhões, novecentos e no-
venta e um mil trezentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).
PROCESSO N° SEI-310001/001444/2024.
O Edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel
A4, na Coordenadoria de Licitação, situada na Av. Erasmo Braga n°
118, 5º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.020-000.

Id: 2599843

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO comunica aos interessados que a Li-
citação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o número PE
01/2024, processo nº SEI-310002/000214/2024. Suspensa no dia
08/10/2024, para alterações necessárias nos anexos do Edital nº
34371. foi reaberta no SIGA, no site www.compras.rj.gov.br, sendo a
realização especificada conforme quadro abaixo:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 01 /2024.
TIPO: Menor Preço Global por Item.
O B J E TO : Contratação de Empresa Especializada prestação de servi-
ços de fornecimento e entrega de kits lanches.
DATA DE REALIZAÇÃO: 24/10/2024.
HORÁRIO: 09:30hs.
INÍCIO PARA ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 14/10/2024, às
17:00hs.
TÉRMINO DO ACOLHIMENTO DA PROPOSTA: 24/10/2024, às
08:30 hs.
ABERTURA DA PROPOSTA: 24/10/2024 às 09:00hs
E S T I M AT I VA : R$ 3.900.600,00 (três milhões novecentos mil e seis-
centos reais).
PROCESSO Nº SEI-310002/000214/2024.

O Edital e seus anexos, encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico, www.compras.rj.gov.com.br, podendo alternativamente ser ad-
quirida uma edição impressa na Rua Voluntários da Pátria nº 120, Bo-
tafogo/RJ, (Comissão de Licitação) ou no site www.fia.rj.gov.br.

Id: 2600497

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 065/2024. ASSOCIAÇÃO BRASILEI-
RA DE AGENCIAS DE VIAGENS.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a ASSOCIAÇÃO CASA
AZUL.
O B J E TO : Contrato de patrocínio que tem como objeto o apoio finan-
ceiro da Secretaria de Estado de Turismo a FESTA LITERÁRIA IN-
TERNACIONAL DE PARATY/ FLIP - 22ª EDIÇÃO, a se realizar entre
os dias 09 a 13 de outubro de 2024, na PRAÇA DA MATRIZ, PRAÇA
SANTA RITA e PRAÇA DO AREAL, localizadas no Centro Histórico e
no Pontal - Paraty/RJ, bem como a execução de contrapartidas, nos
termos discriminados na proposta da empresa organizadora do evento
e neste instrumento.
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 60 dias,
contados da data de sua assinatura.
A S S I N AT U R A : 03/10/2024.
VA L O R : R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
F U N D A M E N TO : Artigo 74, caput da Lei nº 14.133, de 01/04/2021, e
do Código de Administração Financeira e Contabilidade Pública do
Estado do Rio de Janeiro (Lei n° 287/1979 e suas alterações).
PROCESSO Nº SEI-050001/000427/2024.

Id: 2600067

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos dos processos adminis-
trativos nºs SEI-320001/001992/2024 e SEI-030036/006128/2022, ten-
do em vista o disposto no artigo 70 § 1 do Decreto-Lei nº 220, al-
terado pela Lei nº 1.497/89 de 21/08/89, CITA pelo presente Edital a
servidora ROBERTA DE SOUZA CAMPOS, ID. Funcional nº
5034406-4, Professor Docente I, Matrícula nº 3070035-5, Vínculo 01,
para comparecer à Sede da referida Comissão, situada nesta Cidade,
na Avenida Erasmo Braga, nº 118, 12 andar, Centro, Rio de Janeiro,
RJ, telefone (21) 2333-1895, no horário das 10:00 às 15:00 horas (as
quartas e sextas-feiras), no prazo de 10 dias, a partir da última pu-
blicação, quando terá vista dos autos na Sede da Comissão, a fim de
apresentar DEFESA ESCRITA, em 2 vias, sob pena de REVELIA, por
ter sido indiciada por transgressão ao art. 52, inciso V, § parágrafo 1
do Decreto-Lei nº 220/75, Regulamentado pelo Decreto nº 2.479/1979,
alterado pela nova redação da Lei Complementar nº 85/96, por ter se
ausentado do serviço, sem justa causa, por dez dias consecutivos, no
período de 05/08/2022 à 14/08/2022, tudo conforme consta dos au-
tos.

Id: 2600036

Secretaria de Estado de Trabalho e Renda
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 08/2024
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado de Trabalho e Renda - SETRAB e o Centro de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Rio de janeiro - PRODERJ.
O B J E TO : Prestação de serviços de hospedagem em Servidores Vir-
tuais Privados (VPS) para atender as necessidades de infraestrutura
de serviço de Active Diretory primário e Servidor de Arquivos incluindo
backup, consultoria, monitoramento, suporte técnico e migração de da-
dos com prestação dos serviços acontecerá de forma presencial quan-
do requisitada ou via remoto, em horário integral, com suporte 24x7, a
serem executados nas condições estabelecidas no Termo de Referên-
cia e nos anexos deste Contrato.
VA L O R : Valor total de R$ 35.260,56 (trinta e cinco mil duzentos e
sessenta reais e cinquenta e seis centavos), considerando o prazo to-
tal da sua vigência, e de R$ 2.938,38 (dois mil novecentos e trinta e
oito reais e trinta e oito centavos), referente a parcela mensal.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da divulgação no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2024
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e pelos nor-
mativos estaduais aplicáveis.
PROCESSO Nº SEI 400001/000404/2024

Id: 2600604

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica nº 5/2024.
PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DI-
GITAL e o INSTITUTO RIO MÉTROPOLE.
OBJETO: O presente Acordo tem por objeto a conjugação de esfor-
ços entre os PARTICÍPES para: (I) a identificação e estruturação de
projetos especiais, com ênfase na tecnologia e na inovação, que pos-
sam contribuir com a efetividade das políticas públicas na Região Me-
tropolitana do Rio; (II) o fomento à conectividade e interoperabilidade
entre sistemas; (III) o incentivo à inovação aberta e ao desenvolvi-
mento do ecossistema de inovação do Estado do Rio de Janeiro; (IV)
o aprimoramento das políticas públicas por meio de parcerias estra-
tégicas com entidades públicas, privadas, nacionais e internacionais,
com ou sem fins lucrativos, para atuarem de forma coletiva e inte-
grada objetivando o estímulo ao desenvolvimento de práticas inova-
doras no setor público; (V) o mapeamento de desafios públicos com
foco na Região Metropolitana do Rio; (VI) o compartilhamento e in-
tegração de dados; e (VII) a elaboração de atividades relacionadas
aos processos mencionados anteriormente.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica é
24 (vinte e quatro) meses.
VALOR: Sem valor.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.
PROCESSO Nº SEI-430001/003386/2024.

Id: 2600597

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo de Apostilamento de Reajuste do Valor
Contratual, relativo ao Contrato n° 022/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP e a CS BRASIL
FROTAS S.A.
O B J E TO : A concessão do REAJUSTE sobre o valor contratual dos
serviços relativo à “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS do Contrato nº 022/2023”.
VALOR: o valor deste Termo Apostilamento é de R$ 106.089,55 (cen-
to e seis mil, oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 10 de outubro de 2024.
F U N D A M E N TO : No inciso I do art. 58, da Lei nº 8.666/93, para me-
lhor adequação às finalidades de interesse público.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-460001/000445/2023.

Id: 2600588

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo Prorrogação do Prazo Contratual e
Aplicação de Reajuste ao Contrato nº 015/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa CS Brasil Frotas S.A.
O B J E TO : A Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº
015/2021, relativo à “Prestação de serviços contínuos de Locação de
Ve í c u l o s ”.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2024.
PRAZO: 2 (dois) meses.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao Termo Aditivo o Valor de R$
113.154,60 (Cento e treze mil, cento e cinquenta e quatro reais e ses-
senta centavos).
F U N D A M E N TO : No art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláu-
sula Segunda, Parágrafo Primeiro, do Contrato.
PROCESSO Nº SEI-170026/002177/2021.

Id: 2600586

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEIOP, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados, que a Concorrência Pública n.º 015/2023, que ocorreria
no dia 24/10/2024, fica remarcada na seguinte forma:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2023.
TIPO: Menor Preço e Regime de Empreitada por Preço Unitário.
DATA DE ABERTURA: 14/11/2024 às 11:00 horas. (Sessão Presen-
cial).
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a complemen-
tação e refazimento das fachadas, elementos metálicos e vidros, da
nova sede do Museu da Imagem e do Som - MIS, Rio de Janei-
ro/RJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 12.357.721,32 (Doze milhões, trezen-
tos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e
dois centavos).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-460001/001918/2023.

O novo Edital consolidado e seus anexos serão disponibilizados aos
interessados, à partir do dia 14/10/2024, nos endereços eletrônicos:
www.rj.gov.br/seiop/node/394, www.compras.rj.gov.br e www.sei.fazen-
da.rj.gov.br (https://portalsei.rj.gov.br/).
Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas ao e-mail institu-
cional: licitacao@obras.rj.gov.br.

Id: 2600716

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO FISCALIZADORA

AV I S O

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores Jehniffer
Pires de Souza Belarmino, Id. Funcional nº 5090340-3 - Gestora, Lívia
Alvim Araujo, Id. Funcional nº 5144689-8 e Arlindo Basílio dos Santos
Filho, Id. Funcional nº 5141766-9 - Fiscais Técnicos, designada pela
Resolução SEIOP nº 653, de 24 de Maio de 2024, ATESTA O RE-
CEBIMENTO PROVISÓRIO, referentes à “RECUPERAÇÃO E PAVI-
MENTAÇÃO EM CBUQ COM MELHORIAS OPERACIONAIS NA ES-
TRADA VELHA RIO DOURADO, RECUPERAÇÃO E NOVO MEIO-
FIO, RECUPERAÇÃO E NOVA REDE DE DRENAGEM E SINALIZA-
ÇÃO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍ-
PIO DE CASIMIRO DE ABREU/RJ”, referente ao Contrato nº
017/2022, com a Empresa CONSTRUTORA LYTORÂNEA S/A., objeto
do Processo nº SEI-330018/000930/2021, de acordo com o Contrato,
nos termos do art. 73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações. Processo Administrativo nº SEI-330018/000930/2021.

Id: 2600587

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 005/2024.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ e a empresa Calt Construcões e Reformas Ltda.
O B J E TO : Formalização da formalização do acréscimo de serviços
(qualitativo e quantitativo) ao contrato Nº 005/2024 e adequação de
cronograma com prorrogação da execução e vigência, relativo à “con-
tratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para a re-
forma da Praça do Escadão, localizada na Rua Ari Barroso, s/nº, Co-
munidade Pavão/Pavãozinho - Copacabana, no Município do Rio de
Janeiro/RJ.
VA L O R : R$ 4.888,68 (quatro mil oitocentos e oitenta e oito reais e
sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 186 e art. 187, ambos do Regulamento de Li-
citações e Contratos da EMOP-RJ, e, ainda, previsto na Claúsula Dé-
cima Sétima do Contrato, havendo plena concordância das partes, pa-
ra melhor adequação às finalidades de interesse público e justificativa
constante do Processo nº SEI-170002/001894/2023.

Id: 2600644

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0035/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP e a empresa KPG Construções Ltda.
O B J E TO : contratação de execução de obras de reforma e adaptação
de imóvel residencial para instalação da Nova Unidade Riachuelo, vin-
culada ao Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos.
VA L O R : R$ 856.000,00 (oitocentos e cinquenta e seis mil reais).
PRAZO: 330 (trezentos e trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001242/2024.

Id: 2600592

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0037/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP como contratante e a empresa Master Comércios e Serviços
Ltda.
O B J E TO : contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços de reforma da Subestação de
Energia Viva Rio, localizado à Rua Alberto de Campos n° 12 - Ipa-
nema, no município do Rio de Janeiro/RJ, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
VA L O R : R$ 1.946.808,00 (um milhão, novecentos e quarenta e seis
mil oitocentos e oito reais).
PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001439/2024.

Id: 2600569

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0034/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP como contratante e a empresa K8.COM ENGENHARIA E SER-
VIÇOS LTDA, como contratada.
O B J E TO : Contratação de execução de obras de reforma e adaptação
de residência para Implantação da Nova Unidade São Gonçalo - DE-
GASE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste instrumento e seus anexos.
VA L O R : R$ 783.950,00 (setecentos e oitenta e três mil novecentos e
cinquenta reais).
PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-330003/001648/2024.

Id: 2600596

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, torna público, nos
termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento de Licitações e Contra-
tos da EMOP, e subsidiariamente da Lei nº 14.133/2021, que fará rea-
lizar no Campo de São Cristóvão, 138, São Cristóvão - Rio de Ja-
neiro - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico nº 034/2024.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para a execução dos serviços reforma e restauração da Ca-
tedral Presbiteriana do Rio de Janeiro, localizada na Rua Silva Jardim,
nº 23, no Centro do Município do Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus ane-
xos.
DATA/HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO: Até 30/10/2024, às
23:59 horas.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 31/10/2024, às 09:00 horas.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 14 de Outubro de 2024 às 01:06:10 -0300.


